
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

Serviços de Encomendas:

Serviço Reajuste Médio Vigência
SEDEX Hoje

7,30% 20/05/2014SEDEX 10
SEDEX 12
SEDEX Contrato 6,81% 01/06/2014
e- SEDEX

10,95% 01/06/2014PAC Contrato
PAC Grandes Formatos
SEDEX a cobrar

13,62% 01/06/2014
Reembolso Postal
Serviços Adicionais:

Serviço Adicional Reajuste
- Pagamento na entrega
- Disque Coleta
- Coleta Logística Reversa
- Devolução de Documentos
- Preenchimento de Check List

7,3%

Percentual de Ad Valorem:

Ad Valorem Índice após 
reajuste

Tabelas de encomendas (SEDEX e PAC) 0,7%
Pagamento na Entrega, Reembolso Postal, SEDEX 
a Cobrar, SEDEX Correios On-Line, PAC Correios 
On-Line e e-SEDEX Correios On-Line

1,5%

Dotação Orçamentária: PTRES 274534, FONTE 0116, 
ELEMENTO 339039
Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de Despesa
José Alberto da Silva Colares, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736847

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em 
geral, que em 30/12/2013, foi protocolado para análise nesta 
Secretaria, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA do Projeto Cachoeira, 
objetivando a concessão de Licença Ambiental Prévia, para 
atividade de extração e benefi ciamento de mineral metálico - 
Ouro, localizado no município de Cachoeira do Piriá, Estado do 
Pará, sob responsabilidade da empresa BRI MINERAÇÃO LTDA.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca e no site www.sema.
pa.gov.br da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA.
Comunica fi nalmente que, de acordo com o Art. 106 da Lei 
Nº 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 26 de Agosto de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736858

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em 
geral, que em 03/06/2014, foi protocolado para análise nesta 
Secretaria, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA do Projeto Araguaia, 
objetivando a concessão de Licença Ambiental Prévia, para 
atividade de extração e benefi ciamento de mineral metálico - 
Níquel, localizado no município de Conceição do Araguaia, Estado 
do Pará, sob responsabilidade da empresa ARAGUAIA NÍQUEL 
MINERAÇÃO LTDA.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca e no site www.sema.
pa.gov.br da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA.
Comunica fi nalmente que, de acordo com o Art. 106 da Lei 
Nº 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 26 de Agosto de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737382

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação dos 
instrumentos legais, a saber:
Art. 12o da Instrução Normativa no 11/2006; Art. 2o da Portaria 
no 424/2011 e Art. 138, §

1o, Inciso III da Lei Estadual no 5.887/1995, encaminha em 
anexo, relação com 13 (treze)
empreendimentos que solicitam cadastro no SISFLORA/CEPROF 
e que estão notifi cados, para
publicação no Diário Ofi cial. O não atendimento da notifi cação no 
prazo de 30 (trinta) dias,
a contar desta publicação, ocasionará o INDEFERIMENTO e 
ARQUIVAMENTO dos
processos.
Razão Social CNPJ / CPF Notifi cação
Acapu Comércio de Madeiras-Eirelli 20.266.992/0001-00 
62429/2014
Amazonia Florestal Ltda 04.513.417/0003-70 62317/2014
Augusta Aquino Capelloza - Faz. São João Oriental 856.380.561-
49 62388/2014
Bunchinger & Buchinger Ltda 19.369.934/0001-23 61859/2014
Cimatal Com e Ind de Madeiras Tailândia 15.293.723/0001-01 
61628/2014
CIMOL - Comércio Ind de Madeiras Oliveira Ltda 17.639.437/0001-
72 62205/2014
Costa Leal e Cia Ltda 05.765.600/0001-64 61992/2014
Fazenda Reunidas Ligação Ltda - Faz. Catalina 83.374.686/0001-
08 62316/2014
FER Comércio de Madeiras 14.905.653/0001-24 61973/2014
JBS S/A - Friboi 02.916.265/0136-52 62126/2014
Osmar Moraes 333.510.749-72 62188/2014
Refl orama Refl orestamento da Amazonia Ltda 04.368.940/0001-
99 62191/2014
Sandra Prado Krammer 748.736.361-91 61947/2014V

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737025

PORTARIA Nº1816/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de SETEMBRO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
3253252/1 ADEMIR MARINHO DE LIMA 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
57175432/1 ALEX DOS SANTOS MARTINS 2012/2013 15/09 A 14/10/2014
5444691/ 2 AVANY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE 2013/2014 11/09 A 10/10/2014

57213744/ 2 EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA 
VILACOERT 2013/2014 01/09 A 30/09/2014

55589555/1 IVAN ANTUNES GURGEL 2013/2014 24/09 A 23/10/2014
86193/1 JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES 2013/2014 08/09 A 07/10/2014
55589786/2 JOSIANE REIS BEZERRA 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
57216167/1 JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
5689341/1 MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA 2012/2014 15/09 A 14/10/2014
57196919/3 MONICA MONTEIRO MOREIRA 2012/2013 17/09 A 16/10/2014

57188118/ 2 REBECA DE FATIMA MONTEIRO 
OLIVEIRA 2013/2014 08/09 A 07/10/2014

5333970/ 2 RICARDO DA SILVA CHAVES 2012/2013 10/09 A 09/10/2014
57213383/2 ROBERTA SERTÃO LIRA 2013/2014 22/09 A 21/10/2014
8001335/ 1 SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
3254593/1 SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS 2013/2014 08/09 A 07/10/2014
54186246/2 SORAYA TATIANA MACEDO ALVES 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
57218144/1 TATIANA MICHELLE DIAS CUSTÓDIO 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
57175271/1 WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA 2012/2013 01/09 A 30/09/2014
54187033/ 3 YVENS ELY MARTINS CORDEIRO 2013/2014 04/09 A 03/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2014.

  MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira                                                                           

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737166

PORTARIA Nº1820/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
24773/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA NAZARE BRANDÃO DE LIMA, matrícula nº. 
57235135/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Núcleo 
de Documentação e Arquivo, no período de 01/09/2014 à 
30/10/2014, correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 28 de agosto de 2014.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737229

PORTARIA Nº 1812/2014-GAB/SEMA DE 28 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.109669/2014/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
WALDISE ROSSYCLEA LIMA DA SILVA 2057662/2 2013/2014 30/08 a 28/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2014.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1814/2014-GAB/SEMA DE 28 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.106884/2014/GTRAN/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 

LEITE DE SOUSA
57194270/1 2013/2014 10/07 a 08/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2014.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737231

PORTARIA Nº.1813/2014-GAB/SEMA DE 28 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°109644/2014/GRH/CGP/DILAP;
R E S O L V E:
                         Alterar, por necessidade de serviço, o período 
de Férias da servidora ANDREA DE NAZARE CELESTINO 
DA SILVA matricula nº 5907530/1, ocupante da função de 
Técnica em Gestão Publica, lançada na Portaria nº 1491/2014-
GAB/SEMA de 22/07/2014, publicado no DOE nº32691 de 
24/07/2014, referente ao exercício 2012/2013, que seria de 
21/08 a 19/09/2014 para 01 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2014

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737380

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação dos 
instrumentos legais, a saber:
Art. 12o da Instrução Normativa no 11/2006; Art. 2o da Portaria 
no 424/2011 e Art. 138, § 1o,
Inciso III da Lei Estadual no 5.887/1995, encaminha em anexo, 
relação com 98 (noventa e
oito) empreendimentos que solicitam recadastramento, 
alterações e outros serviços, e que
estão notifi cados, para publicação no DOE. O não atendimento 
da notifi cação no prazo de
30 (trinta) dias, a contar desta publicação, ocasionará a 
SUSPENSÃO DO CEPROF e
ARQUIVAMENTO das respectivas solicitações.
Razão Social CNPJ / CPF Notifi cação
Ademar Bau - Fazenda Cigana 427.721.689-72 62734/2014
Agro Florestal Confi ança 04.414.543/0001-06 55643/2013
Alfredo Sippert - Fazenda Sippert 591.170.280-00 59748/2014
Alves Com Varejista de Madeira Ltda-ME 07.459.185/0001-46 
60197/2014
Amazonia Florestal Ltda - Filial Mamuru 04.513.417/0002-90 
62645/2014
Arteca Moveis Ltda 12.094.527/0001-01 53020/2013
B M da Silva e Cia Ltda-ME 01.767.116/0001-13 60518/2014
Barbosa e Alcantara Ltda-ME 11.728.630/0001-01 59473/2014
BGX Transporte Ind e Comércio Ltda 12.553.234/0001-45 
59466/2014
Brascomp Compensados do Brasil S/A 04.737.144/0006-90 
60681/2014
Brasil Ind e Comércio de Madeiras 10.243.079/0002-16 
61912/2014


